Não por menos, o ganhador do prêmio Nobel de economia James 

Heckman, ao realizar sua pesquisa nos EUA, é categórico ao afirmar que a educação pré-

escolar em meio período, aplicada a crianças de famílias economicamente vulneráveis, 

gera para a sociedade um retorno de U$ 48.000,00 (quarenta e oito mil dólares) por 

criança, no decorrer da vida dos beneficiados, cerca de 7% a 10% ao ano, sobre o 

investimento realizado. 

Em síntese, a consagração do direito de brincar, respaldada por legislações nacionais e 

declarações internacionais, deve ser encarada como uma prioridade coletiva, uma vez